Nu se poate recomanda deci din destul părinților, ca ei să supravegheze pașii copiilor atunci, când sunt încă stăpâni pe sufletele aceluia.

(Va urma).

Adunarea „Societății pentru fond de teatru“.

„Societatea pentru fond de teatru român“ își va ținea adunarea sa generală în Alba-Iulia, în zilele de 6/19 și 7/20 Septembrie 1909.

Invităm la această adunare generală pe toți membrii fondatori, pe viață, ordinari și ajutători ai societății, precum și pe toți binevoitorii ei și sprijinitorii culturii românești.

PROGRAMA :

I.

În ziua primă: *Duminecă în 6/19 Septembrie 1909.*

1. Deschiderea adunării generale.

2. Alegerea a doi notari pentru ședințele adunării.

3. Prezentarea raportului general al comitetului asupra lucrării sale dela adunarea generală din urmă, precum și a rapoartelor de cassă.

4. Alegerea unei comisii de 5 membri, pentru cenzurarea raportului general al comitetului.

5. Alegerea unei comisii de 5 membri, pentru cenzurarea rapoartelor de cassă și a socotelilor.

6. Alegerea unei comisii de 5 membri, cari, în înțelesul §-lui 5 din statutele societății, vor înscrie membri noi — fondatori, pe viață, ordinari și ajutători.

7. Căutarea conferențelor corespunzătoare scopului societății, anunțate președintelui înainte de adunare.

8. Închiderea ședinței.

II.

În ziua a doua: *Luni în 7/20 Septembrie 1909.*

1. Deschiderea ședinței la orele 10 a. m.

2. Citirea sumariului ședinței precedente și verificarea lui.

3. Raportul comisiei pentru înscrierea de membri noi.

4. Raportul comisiei însărcinate cu cenzurarea raportului censored.

5. Raportul comisiei însărcinate cu cenzurarea raportului general al comitetului.

Drept aceia cei ce doresc a fi aleși să se prezinte poporului în sf. biserică pentru a-și arăta desteritatea în cântări, ear cuincuenalul numai după 5 ani socotiți dela alegere în postul de aici i se va da.

Informațiuni mai de aproape primește dela oficiul parohial.

Hărăstaș, la 9/22 August 1909.

Oficiul parohial român gr. or.

Georghiu Murașianu **Teodor Rad**
par. prez. epitrop.Vidi: **I. Murașianu**
protop.

(319) 2—2

Medic român în Karlsbad.**Dr. Enea Nicola**

dela facultatea din Viena

dă consultațiuni în Karlsbad, Haus

(320) 2—12 „Amelist“.

Epilepsie.